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Abstrakt

Název: Vývoj a analýza marketingu ČOV se zaměřením na sponzoring

Cíle: Cílem diplomové práce je zhodnocení vývoje marketingu od zaloţení

marketingové agentury Česká olympijská as, spokojenosti partnerů s

protinabídkou a formulace doporučení pro jeho zdokonalení.

Metody: V práci jsme pouţili smíšený výzkum, který jsme učinili pomocí analýzy

textů a dokumentů, dotazníku a SWOT analýzy. Dokumenty nám

přinášejí přehled o Českém olympijském výboru a jeho marketingové

činnosti. Dotazník poslouţil na vyjádření partnery ke spolupráci s ČOV.

SWOT analýza nám poskytla zhodnocení vnitřních a vnějších faktorů

ovlivňujících ČOV.

Výsledky: Zjistili jsme, ţe marketing se kaţdým olympijským cyklem zlepšoval a

snaţil se přinášet nové zdroje financí a vytvářet různé kampaně ke

zvýšení povědomí o partnerech. Partneři v dotazníku vyjádřili 100%

spokojenost s protinabídkou ČOV.

.

Klíčová slova: marketing, olympijský marketing, sponzoring, Český olympijský výbor

Abstract

Title: Marketing development and analysis of the ČOV focused on sponsorship

Objectives: The aim of this thesis is to evaluate the marketing development since the

marketing agency Česká olympijská a.s. was established, partners

satisfaction with the counter-offer and the formulation of

recommendations for its improvement.

Methods: In this work we used a mixed research that we have done through the

analysis of texts and documents, questionnaire and a SWOT analysis.

Documents provide us an overview of the Czech Olympic Committee

and its marketing activities. The questionnaire was used to express

partners satisfaction with cooperation with the ČOV. SWOT analysis

provided us with evaluation of internal and external factors affecting

ČOV.

Results: We found out that every Olympic cycle marketing proceeded, it was

trying to bring new sources of financing and create various campaigns to

raise awareness about the partners. Partners in the questionnaire

expressed 100% satisfaction with the counter-offer of ČOV.

Keywords: marketing, olympic marketing, sponsorship, Czech Olympic Committee
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1 ÚVOD

Marketing sa v posledných desaťročiach stal neoddeliteľnou súčasťou mnohých akcií a

podujatí, vrátane olympijských hier. Súčasný profil olympiády, najväčšej športovej

udalosti na svete, je podmienený hlavne marketingovými vzťahmi. Na spolupráci

s olympijskými výbormi a firemnými sponzormi, z ktorých má kaţdý určité povinnosti

a prínosy, je závislý celosvetový úspech olympijských hier. Marketingové aktivity sú

nevyhnutnou súčasťou jeho správneho fungovania, lebo napomáhajú vytvárať potrebné

finančné prostriedky a zároveň podporovať zúčastnené subjekty. Dalo by sa povedať, ţe

olympijské hnutie je neziskové a jeho dôleţitou súčasťou je olympijský marketing,

pretoţe vytvára finančné prostriedky potrebné pre organizovanie hier a poskytovanie

všestrannej podpory olympijskej rodine po celom svete.

Nosnou témou práce je analýza marketingu Českého olympijského výboru („ČOV“)

a pre splnenie úlohy je potrebné najprv si popísať čo predstavuje taký marketing a aké

je jeho vyuţitie v oblasti športu. Preto teoretická časť je rozdelená do siedmych kapitol,

ktoré sa venujú marketingu ako takému, jeho aplikácii v športe, vzťahu medzi

marketingom a sponzoringom a zúročeniu športového sponzoringu. V šiestej kapitole je

detailne popísané ako funguje olympijský marketing, jeho historické etapy vývoja,

zdroje príjmov či výhody partnerstva s Medzinárodným olympijským výborom

(„MOV“). Posledná kapitola sa venuje Českému olympijskému výboru, ktorá zachytáva

jeho vznik, históriu, význam a funkciu.

V praktickej časti sa budeme zaoberať konkrétne marketingom Českého olympijského

výboru, účelom jeho činnosti, prínosmi partnerstva a benefitmi z neho plynúceho.

Ďalej budeme hľadať odpovede na vopred stanovené výskumné otázky. Teda

prevedieme analýzu dokumentov – Správ o činnosti ČOV v jednotlivých olympijských

cykloch. Na základe tejto analýzy a vyhodnotenia dotazníkov o spokojnosti partnerov

so spoluprácou s ČOV vypracujeme vlastné závery.
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2 TEORETICKÉ VÝCHODISKÁ

2.1 Marketing

Marketing v dnešnej dobe uţ nie je vnímaný len ako predaj, ale predstavuje metódu ako

uspokojiť potreby zákazníkov. Môţeme teda povedať, ţe je povaţovaný za synonymum

k spôsobu, ktorým firmy lákajú zákazníkov a presviedčajú ich k nákupu produktov

a sluţieb. Marketing v sebe zahŕňa činnosti potrebné k presunu produktu od výrobcu

k spotrebiteľovi. Všetko to začína prieskumom trhu, pokračuje vzdelávacím procesom,

v ktorom obchodníci spoznávajú potreby a priania zákazníkov a končí sa to nákupom.

Mnoho firiem sa domnieva, ţe dôleţitou súčasťou marketingu je aj poskytovanie

sluţieb zákazníkom po nákupe. Výroba, reklama, doprava, spracovanie, balenie a predaj

– všetky tieto komponenty sú zahrnuté v marketingovom procese.

2.1.1 Podstata a ciele marketingu

Přikrylová (1994) vo svojej knihe uvádza, ţe historicky sa vyvinulo 5 východísk, ktoré

môţu viesť firmu pri jej činnosti. Výrobná koncepcia sa zakladá na myšlienke, ţe

všetky výrobky musia byť pre spotrebiteľa dostupné z hľadiska miesta času a dôchodku,

preto je jedinou úlohou firmy vyrábať lepšie a lacnejšie. Výrobková koncepcia vychádza

z predpokladu, ţe kvalita výrobku, rozumná cena a primeraná podpora stačia k úspešnej

existencii firmy. Predajná koncepcia tvrdí, ţe zákazník kúpi všetko, čo firma vyrobí,

keď budú výrobky primerane podporované reklamou a osobným úsilím predajcov.

Marketingová koncepcia vychádza z princípu, ţe základnou úlohou firmy je určiť

potreby, priania a najlepší spôsob uspokojenia. Tieto 4 princípy sú zamerané na cieľový

trh, orientáciu na spotrebiteľa, integráciu všetkých činností a ziskovosť. Koncepcia

sociálneho marketingu je zaloţená na základnej úlohe firmy, čo je dlhodobá spokojnosť

zákazníkov a dlhodobý blahobyt jednotlivcov a celej spoločnosti. Podľa týchto

východísk firmy formulujú svoje firemné ciele, komunikujú so svojím okolím

a odvodzujú z nich aj svoju zodpovednosť.

Veľká ekonomická encyklopédia (Ţák a kolektiv,1999) pojem marketing popisuje ako

ľudskú činnosť vykonávanú vo vzťahu k trhu, je to práca s trhmi sledujúca realizáciu

špeciálnej zmeny, s cieľom uspokojiť ľudské potreby a poţiadavky. Marketing je
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proces, prostredníctvom ktorého niekto ponúka to, čo niekto iný chce, tým uspokojuje

obe strany a udrţuje trvalý vzťah.

Westwood (1999) zasa hovorí o procese, ktorý spája schopnosti podniku

s poţiadavkami svojich zákazníkov. Podniky musia byť pruţné, aby na trhu dosiahli

tejto vyváţenosti. Musia byť pripravení meniť produkty, zavádzať nové alebo vstupovať

na nové trhy. Musia byť schopný rozumieť zákazníkom a trhu.

Zamazalová a kol. (2010): „Marketing slúţi k zaisteniu marketingovej koncepcie

riadenia. Rôzne podnikateľské koncepcie (výrobná, výrobková, predajná, marketingová

a sociálne marketingová) sú všeobecným vyjadrením určitej filozofie podnikateľského

myslenia, určitého prístupu k tomu, ako čo najefektívnejšie dosahovať stanovených

cieľov na trhu. Prvé tri vyššie uvedené koncepcie sú typické pre silne vnútorne

orientované organizácie, zvyšné dva akcentujú z hľadiska organizácie vonkajšie prvky

(zákazník, spoločnosť).“

Kotler, Wong, Saunders, Armstrong (2007) definujú marketing ako „spoločenský

a manaţérsky proces, ktorého prostredníctvom uspokojujú jednotlivci a skupiny svoje

potreby a priania v procese výroby a zmeny produktov a hodnôt.“ Cieľom by malo byť

napĺňanie potrieb a prianí firmy ako je maximalizácia zisku, dosiahnutie predajných

cieľov či trţného podielu. Tieto ciele by sa mali dosahovať pomocou spoločenského


[…]


Pokiaľ spoločnosť nemá zjednotené posolstvo a neinšpiruje svojich zamestnancov,

nemôţe upútať ani pozornosť potenciálnych zákazníkov Aby ste mohli nájsť svoje

zamerania musíte si poloţiť 3 typy otázok:

Značka: Aké sú vaše najväčšie výhody a aké emócie si prajete vyvolať u svojich

zákazníkov?

Zákazník: Čo je dôleţité pre zákazníka a aké sú jeho rozhodovacie faktory pri nákupe?

Konkurencia: Čo vás robí odlišným od iných značiek?

Vypracujte ucelenú stratégiu

Integrovaný marketing je nevyhnutný a dôleţitý pri dosahovaní vašich zákazníkov.

A pokiaľ sa robí správne, funguje správne. Ale problém nastáva, keď sa podniky

domnievajú, ţe musia vyuţívať všetky komunikačné kanály aby oslovili svojich

budúcich spotrebiteľov. Svet je nasýtený reklamnými správami, preto ak začnete

rozvíjať svoju stratégiu poloţte si otázku:

Aké komunikačné kanály budú mať najväčší vplyv na potenciálnych zákazníkov?

Zosúlaďte komunikačné kanály

Potom čo si zvolíte príslušné kanály budete musieť koordinovať a riadiť všetky formy

marketingovej komunikácie. Cieľom je zjednotiť všetky rôzne marketingové prvky pod

jednu strechu.

Myslite globálne, jednajte lokálne

Internet poskytuje moţnosť osloviť ľudí po celom svete. Takisto poskytuje spôsob ako

meniť správy podľa toho, akú cieľovú skupinu chceme zasiahnuť. Niektoré podniky

cítia potrebu meniť správy v závislosti na tom, aká skupina ľudí by ich mala vidieť.

Avšak premýšľať lokálne a osobnejšie môţe byť oveľa viac prospešnejšie.
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Pri určovaní si vstupu na cieľový trh je vţdy potreba sa zamerať na kľúčové časti. Aj

keď môţu obsahovať mierne odchýlky v marketingovom mixe, uistite sa, ţe tieto

kľúčové prvky sú vţdy konzistentné v celej kampani.
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7 ZÁVER

Olympijský marketing vyuţíva unikátnu marketingovú platformu, ktorá zohráva

zásadnú úlohu v propagácii a finančnom zabezpečení olympijského hnutia. A týmto

napomáha pri celosvetovom presadzovaní olympizmu a poskytovaní zásadnej podpory

pre športovcov. Prostredníctvom vytvárania dlhodobých marketingových programov

ako je vysielanie či sponzorské zmluvy, MOV je schopné zabezpečiť nezávislú finančnú

stabilitu olympijského hnutia a spravodlivé rozdelenie príjmov pre organizácie v rámci

neho. Národné olympijské výbory sú v príslušnej krajine zodpovedné za ochranu

olympijskej značky a jej reguláciu a jej silu vyţívajú pri vytváraní vzdelávacích

a marketingových programov. Ďalej sa spájajú s firmami, verejnosťou a vzdelávacími

zariadeniami aby šírili myšlienky olympizmu. Spolupracujú so športovými federáciami

na rozvoji športu a podporujú športovcov, ktorí sa účastina olympijských hier.

Hlavným cieľom práce bolo predovšetkým zhodnotenie marketingovej činnosti ČOV

v jednotlivých olympijských cykloch. Na základe dostupných dokumentov sme zistili,

ţe zaloţenie marketingovej spoločnosti Česká olympijská a.s. sa ukázal ako dobrý

nápad a odvtedy sa marketing začal uberať správnym smerom. ČO uzatvárala

obojstranne výhodné partnerstvá, z ktorých nadobúdala zisky a realizovala rôzne akcie

na podporu olympizmu a českého športu, pri ktorých zároveň prezentovala partnerov

ČOT. Z dotazníka sme sa dozvedeli, ţe partneri vnímajú spojenie s ČOV ako prestíţ

a významné prepojenie ich značky s olympizmom. Zacieľujú sa predovšetkým na

zviditeľnenie svojho mena na trhu a na podporu športu, športovcov a mladých talentov.

Výskumnou otázkou bola aj motivácia partnerov k vytvoreniu efektívnejších kampaní

vyhlásením súťaţe, no podľa odpovedí môţeme skonštatovať značný nezáujem.

Záverom by sa dalo povedať, ţe ČO a.s. sa kaţdým rokom a cyklom snaţí oţivovať

marketing rôznymi kampaňami a akciami a partneri Českého olympijského výboru

v určitej miere dokáţu ťaţiť zo spojenia svojho mena s Českým olympijským výborom,

avšak ešte stále nemôţeme hovoriť o plnom vyuţití potenciálu partnerstva.
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PRÍLOHY

Príloha 1: Dotazník pre partnerov ČOV

Názov spoločnosti:

1. Ako dlho ste partnermi ČOV?

2. Aká je forma vášho partnerstva?

3. Čo vás motivovalo k tomu stať sa partnermi ČOV?

4. Aký má význam toto partnerstvo pre vašu spoločnosť?

5. Podporuje vaša spoločnosť aj inú organizáciu?

o Áno

o Nie

6. Ste spokojný s protiponukou ČOV?

o Áno

o Nie

7. Aký cieľ ste si stanovili na začiatku partnerstva?

8. Bol vami stanovený cieľ dosiahnutý? (Zhodnoťte pár slovami)

9. Akým spôsobom ste aktivovali svoj partnerský vzťah s ČOV?

(Tzn. zapojili ste nejakým spôsobom verejnosť do svojej kampane?

10. Vyuţili ste vo svojich kampaniach virálny marketing?

(facebook,twitter, youtube, mobilní aplikace apod.)

11. Motivovala by vás súťaţ o najlepšiu kampaň vyhlásená ČOV k vytvoreniu

efektívnejšej reklamnej kampane?

o Áno

o Nie