POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Bc. Simona Vargová

Název práce: Vývoj a analýza marketingu ČOV se zaměřením na sponzoring

Cíl práce: Popis a zhodnocení marketingu ČOV v minulosti i současnosti a návrhy na zlepšení

Celková náročnost práce:

Podprůměrné Průměrné Nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce

Dobře

Samostatnost při zpracování tématu

Výborně – velmi dobře

Logická stavba práce

Velmi dobře

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

Dobře

Adekvátnost použitých metod

Dobře

Hloubka tématické analýzy,vlastní přínos diplomanta

Dobře

Úprava práce: text, grafy, tabulky

Velmi dobře

Stylistická úroveň, jazyk

Velmi dobře

Praktická využitelnost zpracování:

Podprůměrná průměrná nadprůměrná

Hodnocení:

Práci chybí syntetická shrnutí v teoretické části, či alespoň vlastní interpretace a komentáře. Také

chybí odkazy u definic, které jsou někdy nedostatečně vysvětlené.

Cíle a úkoly měly lépe být umístěné na začátku.

Kapitola Metodika práce nedostatečně popisuje samotné metody i jejich využití.

SWOT analýza má jen formu tabulky bez dalších vysvětlení, komentářů a případných návrhů reakcí.

Není jasné ani, z čeho autorka čerpala.

Dotazník je hodně obecný a mohl jít lépe do hloubky.

Podobně i návrhy jsou málo propracované a málo specifikované, resp. vysvětlené.

Připomínky:

Seznam zkratek neobsahuje všechny používané zkratky, chybí např. ČS.

Příliš krátký úvod. Stejně tak i závěr.

Už první odstavec na s. 12 nemá odkaz, ač by ho patrně měl mít. Totéž lze říci např. také o posledním

odstavci na s. 14 nebo u definic 4P na s. 15-16 i dále. I definice na s. 17-18 jsou bez odkazu, navíc

nedostatečné.

V „miesta času a“ (s. 12)) chybí čárka. Ve stejném odstavci autorka špatně staví na stejnou úroveň

principy a koncepce, ač se jedná o něco úplně jiného.

Na s. 14 chybí syntéza ze zmiňovaných definic marketingu.

Špatná shoda na s. 18: „dva kľúčové funkcie“. Podobné chyby a překlepy se v práci objevují častěji.

Například části 2.2.1 (s. 19) chybí vysvětlení a komentář.

Není jasné, zda dějiny olympijského marketingu na s. 25 vychází z Dovalila nebo z výše zmiňovaných

dokumentů, pomohlo by více odkazů.

I části 2.6.1-2 měly mít odkazy, o to více, že část 2.6, ve které se nacházejí, vychází z více

dokumentů. Bylo správně napsat na začátek části 2:6 zdroje, ale nestačí jen takto obecně, i protože se

jedná o zdrojů více. Odkazy jsou nutné.

Na straně 28 autorka používá dvě zkratky pro stejný orgán (OCOG), přičemž jednu z těchto zkratek

nemá definovanou.

Věta „Olympijské hry sledujú miliardy ľudí po celom svete a preto ich môţeme označiť za

najefektívnejšiu medzinárodnú marketingovú platformu“ (s. 31) jistě potřebuje něčím podložit, neboť

se jedná o vcelku silné tvrzení.

Také část 2.7.1 (s. 37-38) postrádá odkazy.

Odrážky na s. 43 jsou bez odkazu. Na konci té samé strany autorka „zapomněla“ zhodnotit, zda bylo

cíle dosaženo. I na s. 44 chybí odkaz, u části 5.2.

Část 5.2.3 neopak postrádá komentáře a interpretaci.

Na s. 50 (první odstavec) chybí odkaz. Podobně je tomu i na následujících stranách.

Věta „Uzatvorenie zmluvy s Českou sportovní a.s. bolo výhodné a kľúčové“ (s. 52) potřebovala lépe

vysvětlit.

U grafu 8 (s. 57) není označení zdroje postačující, neboť použité údaje pochází i z nějakého dalšího

zdroje.

Věta „Sazka bola vždy významným donátorom českého športu“ (s. 59) by měla být lépe vysvětlena,

neboť je diskutabilní.

Otázky k obhajobě:

Čím si vysvětlujete nízkou návratnost dotazníku?

Jaký krok byste ČOV doporučila jako první a nejdůležitější?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: Velmi dobře - dobře

V Praze dne 9.9.2013
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